
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 35Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

ROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/304029 Hélio Vieira Moreira Fazenda Xinguari 1091ha45a40ca São Félix do Xingu 583/2019

2014/41584 Marisanta Paiva 
Barauna

Fazenda 
Castanhalzinho

1473ha54a42ca
 Moju 584/2019

Belém (PA), 01.08.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 460219
PORTARIA Nº 585/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que  lhe são
 conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/330211, datado de 11/07/2019
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 557/2019 de 15/07/19, publicada no 
DOE 33922 de 16/07/19,
 em nome dos servidores: Raimundo Hugo de Moraes Filho, Téc. Agrícola, 
Jorge do Carmo dos Santos Farias,
Ass.Téc. DEAF, e Everton Cordeiro Farias, Motorista, no período de 05 a 
15/08/2019,  para o município de Acará(Pa).
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 
de agosto de 2019.

Protocolo: 460495

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 073/2019-NGPR                             
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/362828.
RESOLVE: CONCEDER 3,0 (três) diárias, aos servidores Joao Paulo Alves 
Barroso MAT Nº 5945751/ CPF Nº 011.066.552-06, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão as viagens do período de 01 e 02 e 05 e 06 do mês 
de agosto de 2019, aos municípios de Oriximiná e Santarém. Tendo como 
justifi cativa reunir-se com as associações do referido município para via-
bilizar possíveis projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 460205

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2751 /2019 – ADEPARÁ, DE 24 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativo e Financeira, em exercício, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmen-
te conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 199327A/1 de 09/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, ANA CLAUDIA DE 
SOUZA BEZERRA, Matrícula Nº 55585935/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 07/06/2019 à 05/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício.

Protocolo: 460490
PORTARIA Nº 2240 / 2019 – ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico N° 51193/2019 de 17/07/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, DIONÉZIO RAMOS 
DOS SANTOS, Matrícula Nº 55585508/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, 15 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 20/12/2018 à 03/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 460538

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 3038/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55586139/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460512
PORTARIA: 3037/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572220066/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460500

DIÁRIA
.

Portaria: 3025/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção (Mo-
niliase e Broca) e cadastro de propriedades de cacau e cupuaçu. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MEDICILÂNDIA/PA 
Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5897577/PAULO VITOR 
NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/07/2019 A 
25/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460395
Portaria: 3022/2019 Objetivo: Realizar cadastro e levantamento fi tos-
sanitário de pragas em propriedades produtos de cacau e cupuaçu. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 15/07/2019 A 19/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460371
Portaria: 3023/2019 Objetivo: Dar apoio na realização de Educação 
Sanitária, atendendo o Programa da Mosca-da-Carambola e Cancro Cí-
trico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPI-
TÃO POÇO/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 57191840/JONATHAS DE 
OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 
17/07/2019 A 17/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460379
Portaria: 3042/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo na unidade 
da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 54186941/HELLEN CLEI-
SE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 
23/07/2019 A 26/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460555


